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Spis akronimów i przyjętych oznaczeń

Akronim

Rozwinięcie oryginalne

Nazwa tłumaczona

AFM

Atomic Force Microscopy

Mikroskopia sił atomowych

BOX

Buried OXide

Tlenek zagrzebany

BSE

Back-Scattered electrons

Elektrony wstecznie rozproszone

C-AFM

Conductive Atomic Force

Microscopy

Przewodnościowa mikroskopia sił

atomowych

CAM

Computer-Aided Manufacturing

Obróbka wspomagana komputerowo

CNT

Carbon Nano Tube

Nanorurka węglowa

DAQ

Data Acquisition Card

Karta akwizycji sygnałów

DFT

Density Functional Theory

Teoria funkcjonałów gęstości

DIP

Dual In-line Package

Rodzaj obudowy układów scalonych

DRIE

Deep Reactive Ion Etching

Głębokie trawienie anizotropowe jonami

aktywnymi

ESD

Energy Spectral Density

Widmowa gęstość energii

EUV

Extreme Ultra-Violet litography

Litografia prowadzona dalekim ultrafioletem

FBID

Focused Beam Induced

Deposition

Osadzanie wspomagane zogniskowaną

wiązką cząstek

FDM

Fused Deposition Modelling

Osadzanie topionego materiału

FEBID

Focused Electron Beam Induced

Deposition

Osadzanie wspomagane zogniskowaną

wiązką elektronów

FIB

Focused Ion Beam

Zogniskowana wiązka jonów

FIBID

Focused Ion Beam Induced

Deposition

Osadzanie wspomagane zogniskowaną

wiązką jonów

FPAA

Field Programmable Analog

Array

Programowalny układ analogowy

GIS

Gas Injection System

System dostarczania gazu

HIM

Helium Ion Microscope

Zogniskowana wiązka jonów helu

kLP

Kwantowy Limit Pomiarowy

LED

Light Emitting Diode

Dioda świecąca

LiS

Laboratory in Scanning Electron

Microscope

Laboratorium w skaningowym mikroskopie

elektronowym

LP

Limit Pomiarowy

LPE

Liquid Phase Epitaxy

Epitaksja z fazy ciekłej

MBE

Molecular Beam Epitaxy

Epitaksja z wiązki molekularnej

MEMS

Micro-ElectroMechanical System

Mikrourządzenie elektromechaniczne

MES

Metoda Elementów Skończonych

microSD

micro Secure Digital

Standard kart pamięci i złącza sygnałowego

MOEMS

Micro-Opto-ElectroMechanical

System

Mikrourządzenie optoelektromechaniczne

MOVPE

MetaloOrganic Vapour-Phase

Epitaxy

Epitaksja z fazy gazowej związków

metaloorganicznych

NEMS

Nano-ElectroMechanical System

Nanourządzenie elektromechaniczne
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NPL

National Physical Laboratory

Naczelny organ metrologiczny Wielkiej

Brytanii

NW

Nano-Wire

Nanodrut

OBD

Optical Beam Deflection

Układ odchylenia wiązki optycznej

opMEMS

Operational Micro-

ElectroMechanical System

Operacyjne mikrourządzenie

elektromechaniczne

OZ

Obszar Zainteresowania

PC

Personal Computer

Komputer osobisty

PCB

Printed Circuit Board

Płytka drukowana

pfMEMS

Photon Force Micro-

ElectroMechanical System

Mikrourządzenie elektromechaniczne do

pomiarów siły fotonów

PSD

Power Spectral Density

Widmowa gęstość mocy

Pt(C)

Platyno-węgiel

QFJ

Quad Flat J-leaded package

Rodzaj obudowy układów scalonych

REp

Rozdzielczość Efektywna Pomiaru

RIE

Reactive Ion Etching

Trawienie w plazmie aktywnej chemicznie

Rp

Rozdzielczość Pomiaru

SE

Secondary Electrons

Elektrony wtórne

SEM

Scanning Electron Microscopy

Skaningowa mikroskopia elektronowa

SI

Système International d’unités

Międzynarodowy układ jednostek miar

S-LED

Superluminescent Light Emitting

Diode

Superluminescencyjna dioda świecąca

SMU

Source Measurement Unit

Źródło mierzące

SOI

Silicon-On-Insulator

Podłoże typu tlenek na izolatorze

SPM

Scanning Probe Microscopy

Mikroskopia bliskich oddziaływań

SSRM

Scanning spreading resistance

microscopy

Mikroskopia rozkładu rezystancji

SThM

Scanning Thermal Microscopy

Mikroskopia pola termicznego

STM

Scanning Tunneling Microscopy

Mikroskopia tunelowa

VPE

Vapour-Phase Epitaxy

Epitaksja z fazy gazowej

Symbol Znaczenie

A – Adsorpcyjność optyczna powierzchni

a, b, c – Współczynniki proporcjonalności

aFN – Zmienna pomocnicza równania Fowlera-Nordheima

B – Indukcyjność pola magnetycznego

bFN – Zmienna pomocnicza równania Fowlera-Nordheima

c – Prędkość światła w próżni

d – Wymiar struktury w koordynacie lokalnej y

dFN – Odległość pomiędzy elektrodami w emisji polowej

e – Liczba Eulera

E – Moduł Younga

EU – Natężenie pola elektrycznego
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F – Siła

F() – Funkcja siły

f – Częstotliwość

g – Wymiar struktury w koordynacie lokalnej z

g’ –
Proporcja wymiarów warstw składowych struktury w koordynacie

lokalnej z

h – Stała Plancka

i – Wartość chwilowa prądu

I – Wartość prądu

Ix,y,z,0 –
Moment bezwładności przekroju struktury według odpowiedniej

koordynaty bądź środka ciężkości

k – Sztywność struktury

K() – Funkcja sztywności struktury

kB – Stała Boltzmanna

L – Wymiar struktury w koordynacie lokalnej x

M() – Funkcja mapowania

m – Masa

me – Masa spoczynkowa elektronu

n – Licznik dyskretny

o – Stosunek modułów Younga warstw składowych struktury

P – Moc

Q – Dobroć rezonatora

Qth – Strumień ciepła

R – Rezystancja

r – Promień zaokrąglenia

S – Pole powierzchni

t – Czas

T – Temperatura

t() – Funkcja eliptyczna Nordheima

TN – Temperatura stanu równowagi termodynamicznej emitera polowego

U – Wartość napięcia

x – Koordynata lokalnego układu współrzędnych odpowiadająca długości

y –
Koordynata lokalnego układu współrzędnych odpowiadająca

szerokości

z –
Koordynata lokalnego układu współrzędnych odpowiadająca

wysokości i przemieszczeniu aktuatora

𝒛̇ – Prędkość aktuatora

𝒛̈ – Przyspieszenie aktuatora

Z – Położenie zadane aktuatora

α – Współczynnik liniowej rozszerzalności termicznej

β – Współczynnik wiskotycznego tłumienia drgań

γ – Współczynnik wzmocnienia pola elektrycznego kształtem elektrod
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Δ – Zmiana wielkości

Δ – Odchyłka wielkości

ε – Odkształcenie

εjk – Tensor odształcenia

ε0 – Przenikalność elektryczna próżni

ζ – Skuteczność aktuacji

η – Sprawność aktuacji

θ – Kąt płaski

θj – Kąt nieciągłości ugięcia struktury niejednorodnej

κ – Pole powierzchni emitującej w emisji polowej

ν() – Funkcja eliptyczna Nordheima

ξ – Zmienna pomocnicza w koordynacie x

ρ – Promień ugięcia struktury wiotkiej

σ – Naprężenie

σjk – Tensor naprężeń

φ – Praca wyjścia

ω – Częstość drgań

ω0 – Częstość drgań własnych

Wykorzystywany w rozprawie układ standardowy współrzędnych.
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1. Metrologiczne pomiary w nanoskali

1.1. Informacja

Wszelką aktywność ludzką można próbować uprościć do przetwarzania informacji [1].

W rozumieniu tego pojęcia nie należy ograniczać się do tzw. technologii informacyjnych, choć ich

obecna rozległość w sensie tak zaawansowania technologicznego, jak i wielkości rynku wynosi je na

znaczącą pozycję. Przetwarzanie informacji to również jej pozyskiwanie i rozumienie, czego „mózgi

elektronowe” nie wykonują [2].

Zostawiając na boku dywagacje dotyczące natury informacji przyjmę intuicyjną definicję, według

której (def.) informacja to stan, któremu w określonym kontekście można nadać świadome i określone

znaczenie. Zbieranie informacji będzie podstawą do gromadzenia wiedzy, zaś bez zagłębiania się

w epistemologię można przyjąć ogólne założenie, że wiedza jest niezbędna dla prowadzenia poznania.

Przetwarzanie informacji będzie więc głównym i nadrzędnym zajęciem każdej świadomości

(przyjmując, że świadomość z definicji wyróżnia się przede wszystkim samoświadomością).

W obecnie panującej empirycznej szkole filozoficznej, z której wywodzi się między innymi Metoda

Naukowa, informacją nadrzędną jest ta dotycząca Rzeczywistości . Sprowadza nas to do dwóch

uzupełniających się zagadnień: prowadzenia eksperymentu (sprawdzenia faktycznego zachowania

rzeczywistości) i formułowania teorii (przewidywania rzeczywistości na podstawie wcześniejszych

informacji) – występujących niekoniecznie w podanej kolejności. Jeżeli informacje wynikające

z przewidywań i obserwacji są zgodne ze sobą, wówczas można uznać, że Coś wiemy.

Eksperyment rzadko kiedy przynosi odpowiedź od razu jednoznaczną, jeszcze rzadziej binarną,

innymi słowy - jakościową. Na obecnym poziomie zaawansowania nauk przyrodniczych niemal nie

występują takie eksperymenty, choć dla potwierdzenia już znanych faktów przykład wymyślić jest

względnie prosto (dla przykładu – wahadło Foucaulta daje naoczny dowód obrotu Ziemi wokół własnej

osi). W większości wypadków konieczne jest przeprowadzenie pomiaru, czyli uzyskania wyniku

ilościowego1. Informacja zostaje wówczas ujęta w formie wartości liczbowej. Fizycznie pozostaje

w relacji do pewnej wartości odniesienia; matematycznie przenosi się informację na pewne ciało liczb,

co jest komfortowe ze względu na istniejące narzędzia rachunkowe.

Celem tej rozprawy jest rozwój przyrządu pomiarowego dla nanometrologii w formie

platformy do badania nanostruktur. By uzasadnić postać, jaką przyjmie proponowany przyrząd,

konieczne jest przybliżenie metod pomiaru i przetwarzania informacji, choćby w pewnym stopniu

ogólności.

1.2. Klasyczny łańcuch porównań

Rozważmy pomiar jako sposób pozyskania informacji. W myśl przyjętej definicji pozyskanej

informacji należy nadać kontekstualne znaczenie, toteż, by zachować spójność w obrębie ogólnej

wiedzy, przyjęto spójny system miar – obecnie obowiązuje Miedzynarodowy Układ Jednostek Miar (fr.

Système international d'unités, SI), który stanowi odniesienie dla pozyskanej w pomiarze wielkości.

Stąd sformułować można definicję: (def.) pomiar to ustalenie miary określonej wielkości przyrodniczej

(za Wielkim Słownikiem Języka Polskiego, [3]), gdzie miara pozostaje w odniesieniu do układu SI.

Niezależnie od obranego układu odniesienia, do przeprowadzenia pomiaru konieczne jest

wykonanie porównania ze wzorcem. W oczywisty sposób taka czynność może być utrudniona bądź

niepraktyczna, stąd wprowadzenie łańcuchów porównań. O spójności pomiędzy wzorcami wtórnymi

(leżącymi w zasięgu typowego mierniczego) a pierwotnym mówi się, że zachowują łańcuch porównań

lub właśnie spójność pomiarową.

1 Osobną kwestią semantyczną jest, czy pomiar – będący przecież porównaniem ze skalą – nie jest również

co do istoty jakościowy, ponieważ dokonuje się jedynie porównania wielkości. Ta dyskusja nie należy do

przedmiotu pracy, choć byłaby ciekawa.
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Niektóre wielkości fizyczne nie podlegają w łatwy sposób porównaniu. W ich przypadku korzystne

jest zastosowanie pomiaru pośredniego, to jest wyznaczenie na podstawie pomiaru innej wielkości,

pozostającej z nimi w znanej relacji. Uzyskana w ten sposób informacja jest bardziej precyzyjna

w znaczeniu takim, że jej wartość można określić w mniejszych ramach, niż gdyby była uzyskana

metodą bezpośrednią. Nie jest jednak spójna pomiarowo ze wzorcem, wobec czego nie można określić,

z jaką pewnością odpowiada rzeczywistości.

Rysunek 1. Plastyczne logo Międzynarodowego Układu Miar wraz z wielkościami stałych fizycznych

definiującymi kolejne jednostki. Źródło: Identyfikacja wizualna Międzynarodowego Biura Miar

(BIPM), na licencji Creative Commons Attribution 3.0 IGO.

Brak zachowania ciągłości łańcucha porównań jest podstawowym problemem pomiarów

prowadzonych w nanoskali. Wzorce, które do niedawna pozostawały fizycznymi obiektami, nie

pozwalały na łatwe skalowanie pomiaru, co prosto pokazać w nawet uogólnionym procesie.

Porównywanie wielkości fizycznych obarczone jest zawsze pewnym błędem wynikającym

z niedoskonałości technicznej przyrządów pomiarowych (więcej o przyczynach i analizie błędów


[…]


„Wytworzenie i charakteryzacja mikrodźwigni z ostrzami diamentowymi do pomiarów

powierzchni”.

Spośród wymienionych projektów, większość prac eksperymentalnych związana była z realizacją

grantu NCN OPUS 19 „Nanometrologia efektu Nottingham prowadzona operacyjnymi układami mikro-

elektromechanicznymi”. W zespole odpowiedzialnym za realizację badań prowadzono współpracę

z mgr inż. Eweliną Gacką, mgr. inż. Dominikiem Badurą, mgr. inż. Piotrem Kunickim

dr. inż. Krzysztofem Kwoką, dr. hab. inż. Tomaszem Piaseckim, a pod kierownictwem prof. dr. hab.

inż. Teodora Gotszalka. Udział prac w projekcie winien być przedstawiony następująco:

Projekt: „Nanometrologia efektu Nottingham prowadzona

operacyjnymi układami mikro-elektromechanicznymi”

Kierownik: prof. dr hab. inż. Teodor Gotszalk

Studenci – stypendyści Badacze

Zagadnienie
Bartosz

Pruchnik
Ewelina
Gacka

Dominik
Badura

Krzysztof
Kwoka

Tomasz
Piasecki

Analiza, synteza i uczestnictwo w wykonaniu przyrządów opMEMS X

Technika pomiarów elektrycznych X X

Oprogramowanie pomiarowe X X

Osadzanie pionierskich nanostruktur FBID X

Modyfikacje naprężeń własnych nanostruktur X X X

Analiza teoretyczna zjawiska emisji polowej wg. teorii F-N X X X

Analiza i synteza geometrii emiterów polowych FBID X X

Niskonapięciowa emisja polowa z nanodrutów FEBID Pt(C) X X

Emisja polowa prowadzona z nanodrutów FIBID X

Emisja polowa prowadzona z nanodrutów FBID W(C) X X

Nanomanipulacja materiałami do wytworzenia specjalistycznych sond

(diament, GaN, szkliwo) do SPM
X X X

Wykonanie i pomiary sond FEBID do SPM X X X

Wykonanie i pomiary sond FIBID do SPM X X X

Emisja polowa prowadzona w dziedzinie odległości X X X

Pomiary efektu Nottinghama X X

Pomiary rezystancji FEBID w układzie dwupunktowym X X X X

Postprocessing materiałów FBID X X X X

Pomiary rezystancji FEBID w dziedzinie temperatury X X X

Pomiary rezystywności FEBID w układzie czteropunktowym X X
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Badania i prace nie mogłyby zostać zrealizowane bez rozległej współpracy prowadzonej

z instytucjami rodzimymi i zagranicznymi. Do najistotniejszych z nich należą:

 Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki zrzeszony w Sieci Badawczej Łukasiewicz;

 Główny Urząd Miar;

 University of Surrey w Guildford;

 Technische Universität Ilmenau;

 Koc Universitesi w Stambule.

Efekty prac, między innymi opisanych w powyższej rozprawie, opisywano w periodykach

międzynarodowych. Pełna lista publikacji autora znajduje się poniżej:

1. Bartosz Pruchnik, Janusz Fidelus, Ewelina Gacka, Krystyna Mika, Leszek Zaraska, Grzegorz

Sulka, Teodor Gotszalk, Atomic Force Microscopy in Mechanical Measurements of Single

Nanowires, Ultramicroscopy. (2024). s. 1-15, Doi: 10.1016/j.ultramic.2024.113985.

2. Ewelina Gacka, Bartosz Pruchnik, Magdalena Tamulewicz-Szwajkowska, Dominik Badura,

Ivo Rangelow, Teodor Gotszalk, Fabrication of focused ion beam-deposited nanowire probes

for conductive atomic force microscopy, Measurement. (2024) 114815. Doi:

10.1016/j.measurement.2024.114815.

3. Bartosz Pruchnik, Piotr Smagowski, Dominik Badura, Tomasz Piasecki, Wiktor Połacik,

Piotr Putek, Teodor Gotszalk, Transformer bridge-based metrological unit for scanning

thermal microscopy with resistive nanoprobes, Measurement Science and Technology, 35

(2024) 85901. doi: 10.1088/1361-6501/ad3f38.

4. Bartosz Pruchnik, Andrzej Sikora, Krzysztof R. Gajewski, Bartosz Świadkowski, Piotr

Smagowski, Dominik Badura, Krzysztof Kwoka, Tomasz Piasecki, Teodor Gotszalk,

Educational scanning tunneling microscope – open architecture platform for nanotechnology

teaching and nanometrology research, Przegląd Elektrotechniczny. 2024, R. 100, nr 6, s. 200-

204.

5. Bartosz Pruchnik, Tomasz Piasecki, Ewelina Gacka, Mateus G. Masteghin, David Cox, Teodor

Gotszalk, Improvement of MEMS thermomechanical actuation efficiency by focused ion beam-

induced deposition, Journal of Microelectromechanical Systems. 2024, s. 1-7. Doi:

10.1109/JMEMS.2024.3377595.

6. Bartosz Pruchnik, Piotr Putek, Teodor Gotszalk, Wavelet-based information theory in

quantitative assessment of AFM images’ quality. Scientific Reports. 2024, vol. 14, art. 3996, s.

1-13. Doi: 10.1038/s41598-024-53846-y.

7. Julia Pruchnik, Tomasz Piasecki, Bartosz Pruchnik, Piotr Prokaryn, Rafał Dobrowolski,

Andrzej Sierakowski, Teodor Gotszalk, QEchemMEMS – a working electrode with high-

resolution temperature sensing for studying electrochemical heat management systems. Sensors

and Actuators A: Physical. 2024, vol. 366, art. 114994, s. 1-8. Doi: 10.1016/j.sna.2023.114994.

8. Bartosz Pruchnik, Janusz Fidelus, Ewelina Gacka, Krzysztof Kwoka, Julia Pruchnik, Adrianna

Piejko, Łukasz Usydus, Leszek Zaraska, Grzegorz Sulka, Tomasz Piasecki, Teodor Gotszalk,

Four-point measurement setup for correlative microscopy of nanowires. Nanomaterials. 2023,

vol. 13, nr 17, art. 2451, s. 1-12. Doi: 10.3390/nano13172451.

9. Tomasz Dąbrowa, Dominik Badura, Bartosz Pruchnik, Ewelina Gacka, Władysław

Kopczyński, Marcin Mikulewicz, Teodor Gotszalk, Edward Kijak, Correlation between friction

and wear in cylindrical anchorages simulated with wear machine and analyzed with scanning

probe and electron microscope. Materials. 2023, vol. 16, nr 5, art. 1991, s. 1-11. Doi:

10.1038/s41598-022-27369-3.

10. Bartosz Pruchnik, Karolina Orłowska, Bartosz Świadkowski, Ewelina Gacka, Andrzej

Sierakowski, Paweł Janus, Teodor Gotszalk, Microcantilever‐based current balance for precise

measurement of the photon force. Scientific Reports. 2023, vol. 13, art. 466, s. 1-9. Doi:

10.1109/JMEMS.2022.3187793.

11. Bartosz Pruchnik, Tomasz Piasecki, Karolina Orłowska, Wojciech Majstrzyk, Andrzej

Sierakowski, Teodor Gotszalk, Ivo Rangelow, Study of the efficiency of microcantilevers: cases

164

of electrothermal and electromagnetic actuation. Journal of Microelectromechanical Systems.

2022, vol. 31, nr 5, s. 784 - 790. Doi: 10.1109/JMEMS.2022.3187793.

12. Daniel Kopiec, Wojciech Majstrzyk, Bartosz Pruchnik, Ewelina Gacka, Dominik Badura,

Andrzej Sierakowski, Paweł Janus, Teodor Gotszalk, Metrology and control of

electromagnetically actuated cantilevers using optical beam deflection method. Metrology and

Measurement Systems. 2021, vol. 28, nr 4, s. 627-642. Doi: 10.24425/mms.2021.137698.

13. Karolina Orłowska, Maria Evelina. Mognaschi, Krzysztof Kwoka, Tomasz Piasecki, Piotr

Kunicki, Andrzej Sierakowski, Wojciech Majstrzyk, Arkadiusz Podgórni, Bartosz Pruchnik,

Pablo Di Barba, Teodor Gotszalk, a method of magnetic field measurement in a scanning

electron microscope using a microcantilever magnetometer. Metrology and Measurement

Systems. 2020, vol. 27, nr 1, s. 141-149. Doi: 10.24425/mms.2020.131710.

14. Karolina Orłowska, Wojciech Majstrzyk, Piotr Kunicki, Andrzej Sierakowski, Bartosz

Pruchnik, Daniel Tomaszewski, Piotr Prokaryn, Piotr Grabiec, Teodor Gotszalk, New design of

the cantilevers for radiation pressure investigations. Microelectronic Engineering. 2018, vol.

201, s. 10-15. Doi: 10.1016/j.mee.2018.09.003.
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