Warszawa, 1 sierpnia 2024r.

Prof. dr hab. inż. Jacek Marczewski
Sieć Badawcza Łukasiewicz – Instytut Mikroelektroniki i Fotoniki
Al. Lotników 32/46, 02-668 Warszawa
jacek.marczewski@imif.lukasiewicz.gov.pl

Recenzja Rozprawy Doktorskiej

pt. **Nanometrologia prowadzona operacyjnymi przyrządami MEMS**

autor: **mgr inż. Bartosz Czesław Pruchnik**

praca wykonana na Wydziale Elektroniki, Fotoniki i Mikrosystemów
Politechniki Wrocławskiej

promotor: prof. dr hab. inż. Teodor Gotszalk

Recenzowana rozprawa dotyczy koncepcji stworzenia w miarę uniwersalnej platformy pomiarowej, umożliwiającej pomiary w nanoskali, przy czym istotne elementy platformy są współmierne wymiarowo w stosunku do obiektów mierzonych.

Przedstawiona do recenzji praca liczy blisko dwieście stron, zaś bibliografia zawiera ponad trzysta pozycji. Napisana została w języku polskim, zwięźle i przejrzysto, a jej układ nie budzi istotnych zastrzeżeń.

Zakres Rozprawy obejmuje wiele różnych zagadnień wymagających:

- biegłej znajomości szczegółowych zagadnień z zakresu metrologii obiektów niskowymiarowych;
- umiejętności wykorzystania zaawansowanych metod pomiarowych;
- znajomości technologii wytwarzania przyrządów MEMS;
- umiejętności prowadzenia eksperymentów pomiarowych w nanoskali wymagających niezwyklej sprawności intelektualnej i manualnej oraz głębokiej wiedzy z dziedziny materiałoznawstwa, fizyki ośrodków ciągłych i nanostruktur.

Wiele elementów Rozprawy ma element nowości a różnorodność poruszanych zagadnień mogłaby (zdaniem Recenzenta) z powodzeniem znaleźć się w pracy habilitacyjnej.

Pierwszy rozdział Rozprawy, to wprowadzenie, w którym autor skonkretyzował i uzasadnił **cel pracy**, jakim jest „**Opracowanie technologii elektromechanicznych mikrouządzeń operacyjnych – opMEMS**”. Termin opMEMS został zdefiniowany, jako przyrząd składający się z platformy MEMS oraz nanostruktury umieszczonej w takim położeniu by przemieszczenie MEMS-a wpływało na jej wybraną wartość. Nazwa ta powstała przez domniemaną

RDN AEETK/122/2024

analogię z wzmacniaczami operacyjnymi, będącymi przyrządami elektronicznymi, których aplikacje polegają na podłączeniu zewnętrznych elementów pasywnych definiujących odpowiedź przyrządu na sygnał wejściowy. W przypadku opMEMS element definiujący odpowiedź układu jest jego „wewnętrzna” częścią. Zdaniem Recenzenta jest jednak istotna różnica w koncepcji obu przyrządów – elektronicznego i mikromechanicznego. Ten drugi jest przetwornikiem różnorodnych mierzalnych właściwości zaś pierwszy jedynie wzmacniaczem wartości elektrycznych. W pierwszym rozdziale zdefiniowano także **tezę rozprawy**, jaką jest „**Możliwość przeprowadzenia pomiaru zjawiska nieujmowalnego innymi metodami pomiarowymi – efektu Nottinghama – przez zastosowanie opMEMS-ów**”. Pomiary eksperymentalne tego efektu są niezmiernie trudne, ale Recenzent nie może się zgodzić z określeniem „nieujmowalne” zawartym w tezie. Przykładem może być praca Mofakhami, D., Sez nec, B., Minea, T. *et al.* Unveiling the Nottingham Inversion Instability during the thermo-field emission from refractory metal micro-protrusions. *Sci Rep* **11**, 15182 (2021). <https://doi.org/10.1038/s41598-021-94443-7>. Nie ujmuje to ambitności tezy Rozprawy. W Rozdziale zawarto też sporo wstępnych (istotnych) informacji przyczyniających się do zrozumienia intencji Autora oraz trudności podjętej pracy. Niektóre z nich mają charakter dość ogólny bądź nawet filozoficzny - jak np. odniesienie do potencjalnie kwantowej natury przestrzeni (stopka na str. 20).

Drugi Rozdział poświęcony jest projektowaniu przyrządów opMEMS. Autor nie ustrzegł się zdaniem Recenzenta w opisach (niezbyt istotnych) nieścisłości. Na przykład r-nie 12 nie jest jawną postacią równania (termin jawny dotyczy równań rekurencyjnych) Użycie terminu wyteżenie (str. 31 i 41) budzi wątpliwości gdyż zostało użyte do określenia ustalonego stanu naprężeń, podczas gdy wyteżenie materiału, to stan materiału elementu obciążonego siłami zewnętrznymi i wewnętrznymi, w którym istnieje niebezpieczeństwo osiągnięcia granicy plastyczności materiału, stanu krytycznego lub utraty spójności materiału. Stwierdzenie o liniowości odpowiedzi materiału piezoelektrycznego (str.34) wymagałoby komentarza, że dotyczy to materiałów używanych przez Autora do aktuacji (bo zasadniczo nie dotyczy to ferroelektryków). W tabeli 2 (str. 40) wykazano nieopisaną zmienną „j”. Trudniejsze równania powinny być zdaniem Recenzenta dokładniej opisywane (np. r-nie 27 na str. 41).

Trzeci rozdział Rozprawy stanowi opis technologii wywarzania opMEMS. Tak jak w poprzednich rozdziałach Autor w stokach poszczególnych stron zawiera szereg dygresji o charakterze językowym, etymologicznym a nawet filozoficznym (np. na str. 47). Są one dla Recenzenta ciekawe aczkolwiek często nie pasują do stylu (i celu) rozprawy stricte naukowej. Wracając do opisu elementów technologii, stanowczo za mało uwagi poświęcono zagadnieniom trawienia plazmowego (zwłaszcza głębokiego) -str. 48. Termin „stopowanie trawienia” (str. 49) nieco razi, zaś dane materiałowe (str.51) zostały potraktowane ogólnikowo i bez właściwego komentarza. Otóż dla dielektryków będących związkami (SiO_2 czy Si_3N_4) zależą one przede wszystkim od stechiometrii. SiO_2 wytwarzane przez utlenianie termiczne będzie miało stałą dielektryczną ok 3,85 ale warstwa tlenku osadzanego może już nie być stechiometrycznie doskonała i mieć inną stałą. W tym też kontekście ważna jest wiedza o konkretnej metodzie i warunkach tworzenia warstw. Informacja, że azotek krzemu może mieć stałą dielektryczną od 7,5 do 4 jest myląca. Stechiometryczny azotek ma stałą dielektryczną powyżej 8. W przypadku półprzewodników jest jeszcze inaczej, Krzem niedomieszkowany będzie mieć stałą dielektryczną (rzeczywistą część funkcji dielektrycznej) ok 11,7 ale dla krzemu domieszkowanego (o ile nie jest zubożony, czyli pozbawiony nośników przez pole elektryczne) będzie to wartość mniejsza i to zależna od częstotliwości pomiarowej. Silnie domieszkowany krzem może zachowywać się wręcz jak metal (ujemna stała dielektryczna!). Autor zdefiniował na rys. 10-12 stosowane sekwencje warstw, które nazwał schematami materiałowym, brak jest jednak właściwych odniesień do rysunków, dyskusji dotyczącej wyboru grubości warstw i stosownego komentarza dotyczącego ew. eksperymentów (o ile takie były) celem weryfikacji kryteriów. Wobec przywoływanej wielokrotnie ważności stosowania przyrządów wytworzonych przy użyciu podłoży SOI należałoby zdaniem Recenzenta umieścić informację o technologiach (ich zaletach i wadach) wytwarzania takich podłoży. Autor wspomina też o minimalnych wymiarach

(regułach projektowania) – str. 51, 53. Autor nie podkreśla jednak, że są to wartości charakterystyczne dla konkretnej technologii i zależą od wyposażenia linii technologiczne a także szeregu dość subtelnych uwarunkowań. Brak jest też odniesienia w tekście do Rys. 13 a slangowy termin „kości” został dwukrotnie użyty na str. 56. Ważny termin „OBD” zdefiniowany na str. 60 był już przedtem kilkakrotnie użyty. Na stronie 62 można by wspomnieć o używaniu ESEM (użycie małych stężeń pary wodnej – tzw. tryb środowiskowy) do obserwacji materiałów dielektrycznych. Dyskusja na stronach 61 i 62 o korpuskularnym bądź falowym podejściu do SEM i FIB jest nieco strywializowana gdyż oba opisy korpuskularny i falowy są tożsame fizycznie i funkcjonują równolegle a decyzja o ich użyciu w konkretnych modelach zależy także od innych szczegółów. Na stronie 62 znajduje się też konstatacja, że „Dla MEMS-ów zakłada się nieskończenie dużą impedancję materiałów dielektrycznych pełniących rolę izolatorów. Te posiadają jednak pewną skończoną przewodność i przenikalność elektryczną” brak jednak konkluzji czy przyjęte założenie zdaniem autora jest zawsze uzasadnione czy też nie.

Czwarty rozdział pracy poświęcony jest przyrządom NEMS w okładach opMEMS. Jest to istotne zwłaszcza w kontekście ambitnego zadania zdefiniowanego w tezie pracy. Szkoda, że Autor nie wyodrębnił dodatkowego rozdziału o metamateriałach (których własności zależą od struktury w skali większej niż cząsteczkowa, a nie jedynie od struktury cząsteczkowej), chociaż na str.103 jest wzmianka o materiałach topologicznych, ale w zupełnie w innym (nieperiodycznym) kontekście. Metamateriały, to ważna klasa, która może znaleźć zastosowanie (a może już znalazła?) w strukturach MEMS i NEMS. Rozważania o strukturach NEMS stanowią zwarty, chociaż nieco odrębny cykl rozważań (czasem nieco wybiórczych). Tym niemniej stanowią one zdaniem Recenzenta bardzo wartościowy fragment Rozprawy. Ta część mogłaby być formą odrębnej publikacji, zawiera istotny wkład w postaci szeregu wyników eksperymentów (w których Autor brał udział) i stosownych konkluzji.

Rozdział piąty mówi o problemie orientacji przyrządów typu NEMS w mikroskali, co jest zasadniczym problemem w kontekście ich przyszłej integracji w ramach platformy opMEMS. Wracając do szczegółowych uwag Recenzenta, sprawność aktuacji zasługiwałaby na odrębny rozdział zaś Tabele 3 i 4 wymagałyby, zdaniem recenzenta, rozszerzonego opisu belek. W tymże rozdziale Autor umieścił szereg cennych uwag dotyczących metod modyfikacji platformy opMEMS tak by umożliwiła ona integrację nanostruktury spełniającą szereg zdefiniowanych wymagań. Autor nie ustrzeżę się drobnych błędów edycyjnych jak błąd formatowania tekstu na str. 99.

Rozdział szósty dotyczący metrologii struktur NEMS - strony 107 do 124 zdaniem Recenzenta znacznie wykracza poza ramy określone w tytule Rozprawy i mógłby być podstawą odrębnej rozprawy doktorskiej. Recenzent jest pełen podziwu dla zakresu przeprowadzonych badań.

Rozdział siódmy dotyczy metrologii opMEMS i jest starannym opisem przedsięwzięć Autora w tym zakresie umożliwiających prowadzenie prac opisanych w Rozdziale ósmym a więc właściwych pomiarów przy użyciu opracowanej platformy pomiarowej. Były to pomiary nanodrutów FEBID (w kolejności) pomiary właściwości elektrycznych, pomiary wytrzymałości na zrywanie, pomiary modułu Younga, pomiary wielkości termicznych (w ich liczbie niesłychanie trudnego pomiarowo efektu Nottinghama) oraz inne pomiary w zakresie emisji polowej. Wobec istotności tej części Rozprawy Recenzent (w kontekście konieczności podkreślenia udowodnienia tezy pracy) odczuwa pewien niedosyt zbyt małą objętością tego rozdziału. Wynika ona zapewne ze skromności Autora, który (częściowo) opisał otrzymane wyniki w odrębnych publikacjach. Wracając do szczegółów: w kontekście opisu pomiarów z rysunku 74 przydałby się jaśniejszy komentarz dotyczący wpływu pojemności w układzie obiekt pomiar (np. zilustrowany kilkoma wartościami „rampu”). Pominięto też sprawę automatycznego przełączania zakresów w SMU i związaną z tym możliwością powstawania artefaktów pomiarowych (widocznych na rys. 74d w okolicy 100 pA) istotnych przy pomiarach bardzo małych prądów. Recenzent zwraca też uwagę na przytaczanie wielu wzorów o skomplikowanej postaci bez podawania ich pochodzenia i właściwych komentarzy (skąd pochodzą, jakie były założenia przy ich wyprowadzaniu itd.). Przykładami są wzory 41 do 46 (str. 147-148). Użycie czerwonych podpisów wewnątrz obrazków pokazanych w skali szarości bywa nieczytelne (rys.85).

Rozdział dziewiąty zawiera podsumowanie i wnioski a Rozdział dziesiąty - wykaz dorobku Doktoranta. Reasumując, w Rozprawie przedstawiono opracowaną przez autora platformę pomiarową opMEMS, dowiedziono jej użyteczności w skali Nano przeprowadzając wiele unikalnych pomiarów wielu zjawisk. Dowiedziono założonej na początku Rozprawy tezy, wykonując niesłychanie trudny eksperyment w celu wykonani pomiaru efektu Nottinghama. Rozprawę kończy wyczerpująca bibliografia.

Wyniki prac pokazanych w Rozprawie zostały częściowo opublikowane w szeroko cytowanych czasopismach. Przedstawione w niniejszej Recenzji uwagi krytyczne, w głównej mierze mają charakter mniej istotny w kontekście wagi Rozprawy i w niewielkim stopniu obniżają bardzo wysoką ogólną ocenę przedstawionej pracy. Stwierdzam, że Rozprawa „Nanometrologia prowadzona operacyjnymi przyrządami MEMS” spełnia z nadmiarem wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę o Stopniach i Tytule Naukowym obowiązującą aktualnie w Polsce i stawiam wniosek o dopuszczenie jej do publicznej obrony. Jednocześnie, biorąc pod uwagę wysoki poziom recenzowanej Rozprawy oraz dorobek naukowy jej Autora (wraz z licznymi publikacjami w wysoko notowanych czasopismach), **wnioskuję o wyróżnienie przedstawionej mi do oceny Rozprawy Doktorskiej** (o ile jest to możliwe, ze względu na oceny uzyskane przez Doktoranta w trakcie egzaminów).

Jacek Marczewski

Warszawa, 1 sierpnia 2024